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1. ÚVOD A CÍL PRÁCE

V chemickém průmyslu se po celém světě již několik let vyrábí nesčetné

množství nátěrových hmot. Cílem nátěrových hmot je zlepšit konkrétní vlastnosti

materiálu při interakci s okolím. V současné době pokrok v oblasti povrchového

inženýrství, nanotechnologie a nanomateriálů umožňuje manipulaci se složením

nátěrových materiálů až na molekulární úrovni. Což nám umožňuje zajistit na povrchu

materiálu vlastnosti, které jsou požadovány.

Protikorozní nátěry ocelových konstrukcí jsou používány v nejrůznějších oblastech jako

je například nosné a podpěrné konstrukce, mosty, fasády a jsou podle okolních

podmínek vystaveny zcela specifickým korozním zatížením.

Cílem bakalářské práce je posoudit vhodnost systému Crepex v oblasti protikorozní

ochrany ocelových konstrukcí při srovnání s běžně používanými a schválenými systémy

protikorozní ochrany.
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2. Koroze

Koroze je postupné, samovolné, destruktivní napadení kovu chemickou nebo

elektrochemickou reakcí za působení okolního prostředí nejčastěji kapalného nebo

plynného. Je obecně známo, že koroze kovů je nejznámější, ale také nežádoucí proces

elektrochemických procesů. Elektrochemické napadení materiálu může doprovázet v

některých případech i mechanické poškození. Každý materiál, který je korozí napaden

se projevuje různými formami degradace [1; 2].

Slovo koroze je odvozeno od latinského slova ,,corrodere“, které v překladu znamená

,,rozhryzat na kousky“ [1].

Korozi podléhají nejen kovové materiály, ale i nekovové materiály, polymery, sklo a

textilie. Nejčastějším korozním prostředím je atmosféra. Významné prostředí jsou i

půdy různé agresivity, říční vody, mořské vody a průmyslové závody [3].

Existují tři nejdůležitější důvody, proč je důležité se zabývat korozí – životnost

materiálu, bezpečnost a ekonomika. Dalším aspektem, proč je důležité zabývat se korozí

je bezpečnost. Koroze může ohrozit bezpečnost zařízení tím, že způsobí poruchu

tlakových nádob, kovových nádob na toxické chemikálie, ocelových mostů nebo

letadlových součástí. [4; 5; 6; 7]

Obrázek č. 1 Korozní napadení materiálu železničního mostu na Výtoni [8]
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3. Koroze a protikorozní ochrana kovových materiálů

3.1 Zásady protikorozní ochrany kovových materiálů

Konstrukční materiály jsou při použití namáhány nejen mechanicky, ale často

jsou vystaveny i vlivům agresivního prostředí, vysokým teplotám a vzájemné

interakci, kde dochází k jejich porušování a je snižována jejich použitelnost,

životnost a tím i spolehlivost. Existují různé techniky ochrany kovových materiálů,

jako je zavedení inhibitorů do korozivního elektrolytu, použití organických nebo

neorganických povlaků a katodická nebo anodická ochrana [8].

3.2 Činitelé koroze

Korozní proces, rychlost koroze a charakter korozního napadení je ovlivněn

několika činiteli. Mezi nejdůležitější patří tzv. dominantní činitelé, kteří mají

rozhodující vliv na korozi materiálu. Činitelé, kteří ovlivňují korozi se dělí na vnitřní

a vnější [3].

Vnitřní činitelé koroze

• Chemické složení kovů a slitin

• Struktura kovů

• Povrch kovů podle stupně a způsobu obrábění

• Vnitřní napětí a deformace kovů

• Korozní produkty vznikající na povrchu kovu [3].

Vnější činitelé koroze

• Chemické složení prostředí

• Teplota

• Rychlost proudění prostředí

• Relativní vlhkost

• Doba ovlhčení [3].
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2.3. Formy koroze

Formy korozního napadení má různé formy a dá se rozdělit do několika skupin,

které závisí na materiálu, korozním prostředí a podmínkách, kterým je materiál

vystaven [3; 1].

2.4 Rozdělení koroze dle korozního děje

Koroze chemická

Tato koroze vzniká přímým působením kovů a prostředí, kterým je nevodivá kapalina

nebo plyny. V praxi probíhá v oblasti přehřáté páry, kde vzniká oxidace nebo při ohřevu

oceli v peci, kde se zkorodovaná vrstva projevuje v podobě okují [2].

Koroze elektrochemická

Vzniká za předpokladu, že jsou splněny následující podmínky:

• Místo koroze má rozdílný elektrický potenciál

• Místo musí být napojené na krátko

• Nutnost přítomnosti vodivého prostředí

Materiál, který má nižší potenciál tvoří anodu (méně ušlechtilý kov), materiál s vyšším

potenciálem tvoří katodu (ušlechtilejší kov). Výsledkem elektrochemické reakce je, že

méně ušlechtilý kov se rozpouští na úkor ušlechtilého kovu [9].

Obrázek č. 2 Koroze elektrochemická [9]
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2.5 Rozdělení koroze dle korozního prostředí

Koroze v atmosféře

Nejčastější druh koroze, jelikož je atmosféře vystaveno přibližně 80 % všech konstrukcí

a materiálů. Atmosférická koroze je vyjádřena dobou ovlhčení – doba, při které je

konstrukce pokryta kapalným elektrolytem. V České republice se doba ovlhčení

pohybuje v rozmezí 3200–4000 h·rok -1 [9].

Koroze ve vodách

Koroze ve vodách je nejrozšířenější druh koroze v kapalinách, ke kterému dochází nejen

v čistých vodách, ale zejména ve vodných roztocích, které obsahují různé látky

dostávající se do vody z okolního prostředí. Nejvýznamnější příměsi, které se ve vodách

vyskytují jsou plyny (kyslík), soli, organické látky nebo mikroorganismy. Kyslík

způsobuje ve vodě buď korozi nebo naopak vytváří na povrchu oxidy, které materiál

chrání [9].

Koroze v plynech

Ke korozi v plynech dochází působením plynného prostředí na povrch materiálu za

vzniku chemických sloučenin [9].

Koroze v půdách

Koroze v půdách je zvláštní případ elektrochemické koroze, jelikož je elektrolyt

umístěn v půdě, ve které dochází k smíšení kapalných, plynných i tuhých složek. Vodné

složky obsahují směsi plynů (kyslík, dusík a oxid uhličitý). Důležitým aspektem půdy

je schopnost vázat vodu. Propustné půdy mají obecně nižší agresivitu, než půdy vázající

vodu [9].

Mikrobiální koroze

V tomto případě dochází ke korozi za přítomnosti mikroorganismů. Mikroorganismy se

vyskytují ve všech přírodních vodných prostředích. Ke korozi dochází za důsledku dvou

procesů – chemická změna prostředí a fyzikální změna na rozhraní kovů [9].
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2.6 Rozdělení koroze dle typu napadení

Koroze rovnoměrná

Stejnoměrné rozpouštění celého povrchu, a proto se dobře předvídá pravděpodobná

životnost zařízení [3].

Koroze nerovnoměrná

Vyznačuje se nerovnoměrným napadením části povrchu nebo vnitřního materiálu,

případně určitých částí materiálu [9].

Koroze bodová

Vzniká místním poškozením pasivní vrstvy, které je velmi nebezpečné a může vést až

k prokorodování poměrně tlustých stěn [3].

Koroze důlková

Místní napadení povrchu materiálu vlivem porušení pasivní vrstvy [3].

Koroze štěrbinová

Objevuje se ve štěrbinách se špatnou cirkulací korozního prostředí. Vznik rozdílu v

koncentraci kyslíku vytváří podmínky pro vznik koroze [3].

Koroze mezikrystalová

Vyskytuje se při odlišném složení hranic zrn proti objemu zrna. Projevuje se jako síť

trhlin probíhajících po hranicích zrn z povrchu materiálu [3].

Koroze erozní

Erozní koroze vzniká v rychle proudícím prostředí. Tato koroze je způsobena erozním

porušováním pasivní anebo jiné ochranné vrstvy kovu. Účinek erozního působení se

zvyšuje za přítomnosti pevné nebo plynné fáze v proudící kapalině. Projevuje se hlavně

v potrubích s proudícím médiem [10].

Koroze bimetalická

Pokud se kovy nachází v jakémkoliv elektrolytu (vlhkost) méně ušlechtilý kov (anoda)

pouští elektrický proud k ušlechtilejšímu kovu (katoda). Méně ušlechtilý kov koroduje
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výrazně rychleji, než kdyby nebyl v kontaktu s ušlechtilejším kovem. Rychlost této

koroze závisí na velikosti plochy styku, teplotě a složení elektrolytu [10].

Obrázek č. 3 Vzájemná snášenlivost kovů [10]

2.4. Stupeň korozního napadení

Stupeň korozního napadení povrchu oceli neboli zarezavění se stanovuje


[…]


• Lepící páska

• Vykružovací kružítko

• Automatický odtrhoměr Elcometer 510

Obrázek č. 42 Automatický odtrhoměr Elcometer 510

• Dílčí zhodnocení

Naměřené hodnoty odtrhové zkoušky prokázaly lepší přilnavost systému 2 se

základní složkou Norecoat. Systém Crepex se na vzorcích bez expozice NSS odtrhával

až na podklad nátěrového systému. Dle výsledků odtrhů bylo vyhodnoceno dle
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předpokladu, že nejvhodnější přilnavost má metalizovaná ocel s duplexním systémem

Norecoat a nejhorší patinující ocel Atmofix 52 A bez povrchové úpravy.

14.9 Korozní zkouška solnou mlhou ČSN EN ISO 9227

Vzorky byly dle normy ČSN EN ISO 9227 podrobeny korozním zkouškám.

Příprava vzorků pro úspěšné vyhodnocení zkoušky proběhlo v následujícím pořadí:

• Vzorky byly na hranách přelepeny lepící páskou Patex

• No vzorkách byl proveden řez dle normy ČSN EN ISO 17872 o šířce 0,5 mm

• Vzorky byly namáhány 720 h v solné mlze

• Dle normy ČSN EN ISO 4628–8 byl vyhodnocen stupeň delaminace a koroze

v okolí řezu

Obrázek č. 43 0182.2 Klasifikace stupně koroze Obrázek č. 44 0183.3 Klasifikace stupně koroze
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 Obrázek č. 45 0184.4 Klasifikace stupně koroze Obrázek č. 46 0185.1 Klasifikace stupně koroze

14.9.1 Výsledky NSS po 720h

Tabulka č. 24 Klasifikace delaminace a koroze vzorků

Číslo vzorku Klasifikace delaminace a koroze v okolí řezu

0182.2 Stupeň 5 - velmi značná

0182.4 Stupeň 5 - velmi značná

0183.3 Stupeň 3 - mírná

0183.5 Stupeň 4 - značná

0184.4 Stupeň 3 - mírná

0184.7 Stupeň 3 - mírná

0185.1 Stupeň 1 - velmi malá

0185.7 Stupeň 1 - velmi malá

• Dílčí zhodnocení

Dle klasifikace delaminace a korozního napadení v okolí řezu lze usuzovat, že

základní systémy na tuto zkoušku neměli vliv takový jako samotné materiály vzorků.
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Nejméně napadený vzorek korozí byla metalizovaná ocel a nejvíce napadený materiál

byla patinující ocel Atmofix 52 A.

15. TECHNICKO – EKONOMICKÉ ZHODNOCENÍ

• Dle výsledků experimentální části systém se základem Norecoat FD Primer

odolává většímu zatížení korozní agresivity než se základem Crepex, a

vzhledem k výsledkům odtrhových zkoušek a zkoušky solnou mlhou se systém

se základem Crepex ukázal jako nevhodný jak ekonomicky tak technicky oproti

běžně používanému systému Norecoat.

Tabulka č. 25 Porovnání cen základních nátěrových složek

Základní složka Cena za litr

Norecoat FD Primer 164 Kč/ l

Crepex 220 Kč/ l

• Podle ceny za litr základních složek nátěrových systémů vyplývá, že systém

Crepex je o 34 % dražší než systém Norecoat FD Primer.

• Dle předpokladu nejvhodnější verze z ohledu protikorozní ochrany byla zvolena

metalizovaná ocel se základem Norecoat i při vyšší ceně metalizace, a to

z důvodu vyšší životnosti a nejlépe dosažených výsledků při všech zkouškách

experimentu.
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16. ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo posoudit vhodnost systému Crepex v oblasti protikorozní

ochrany ocelových konstrukcí při srovnání s běžně používanými a schválenými systémy

protikorozní ochrany. V teoretické části byla rozebrána problematika koroze a důvod

vzniku nátěrových systémů ocelových konstrukcí.

Úkolem experimentální části bylo provést zkoušky přilnavosti na vzorcích, které

zhotovila firma S.A.F. spol. Praha s.r.o. (křížem, odtrhem) a také zkoušku solnou

mlhou, kterou provedla na materiálech akreditovaná laboratoř Gradus a.s.

Předpokladem experimentu bylo porovnání dvou systémů protikorozní ochrany pomocí

mechanických zkoušek a zhodnotit vhodnost využití základní nátěrové hmoty Crepex

dle výrobce jako protikorozní ochranu na ocelové konstrukce. Zkouška křížovým řezem

neprokázala rozdíl mezi zvolenými systémy ani po expozici v NSS po 720 h.

Dále byla provedena odtrhová zkouška, která ukázala rozdíly v porovnání jednotlivých

systémů. Z porovnání výsledků ve všech případech vyšel lépe systém 2 s běžně

používanou protikorozní ochranou. V případě zvoleného systému 1 se základem Crepex

se materiál ve všech případech odtrhl až na základní nátěr. Odtrhová zkouška byla

provedena i po expozici v NSS po 720 h, kde se výsledky zkoušky projevily stejně.

Při vyhodnocení stupně delaminace a koroze v okolí řezu po korozní zkoušce měly

velmi podobné výsledky oba systémy. Vzorky s metalizovaným povlakem zinku

vykazovaly v tomto případě nejlepší protikorozní ochranu a to z toho důvodu, že žárový

zinek způsobil katodickou ochranu a u ostatních vzorků došlo k prokorodování nátěrové

hmoty.

Ze zjištěných skutečností z experimentální části v tomto případě nelze základní

nátěrovou hmotu Crepex doporučit, jelikož dle informací od výrobce, které uvádí

v technických listech, je ve skutečnosti přilnavost nátěrové hmoty Crepex k povrchu

materiálu a jeho povrchové úpravě nedostatečná a tudíž dochází k selhání celého

ochranného systému.
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