1/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Porovnání vhodnosti systému Crepex v protikorozních nátěrových systémech

Jméno autora: Anna Hanušová

Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav strojírenské technologie
Vedoucí práce: Ing. Jan Kudláček, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Ústav strojírenské technologie

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem bakalářské práce bylo posoudit vhodnost systému Crepex v oblasti protikorozní ochrany ocelových konstrukcí při
srovnání s běžně používanými a schválenými systémy protikorozní ochrany.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání práce bylo slněno.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala samostatně. V řešení bakalářské práce byla studentka velice aktivní.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Práce je na dobré odborné úrovni.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň je odpovídající členění a psaní bakalářských prací. Místy je použita nepřesná terminologie.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Použitá literatura byla správně citována i vhodně využita. V práci studentka mohla využít více zahraničních zdrojů.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Cílem této práce bylo porovnáváním a ověřováním vlastností systému Crepex v oblasti protikorozní ochrany ocelových
konstrukcí. V teoretické části byla rozebrána problematika nátěrových systémů pro protikorozní ochranu ocelových
konstrukcí. V praktické části byly porovnány vzorky s různými typy povrchu a předúpravy. V rámci experimentální práce byly
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sledovány především parametry adheze k základnímu materiálu či povrchové úpravě Zn. Práce ukázala, že daný systém
Crepex není vhodným prostředkem pro protikorozní ochranu ocelových konstrukcí, tak jak udává výrobce.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předložená práce splňuje zadání a cíle. Studentka prokázala své znalosti a samostatnost řešit zadanou
problematiku. Práce ukázala, že daný systém Crepex není vhodným prostředkem pro protikorozní ochranu
ocelových konstrukcí, tak jak udává výrobce.

Otázka: Bez dotazu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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